
 

Změna č.3 územního plánu obce Černý Důl 

 
Textová část od ůvodn ění změny územního plánu 

 
ZÁZNAM O ÚČINNOSTI ZMĚNY Č. 3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL 

ZMĚNU Č. 3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL vydalo Zastupitelstvo m ěstyse Černý Důl 

Číslo usnesení zastupitelstva obce  

Číslo jednací  

Datum vydání  

Datum nabytí účinnosti  

Pořizovatel  

Oprávněná úřední osoba pořizovatele  

 

Razítko 

 

 

 

 

 

 

Podpis 

 

Projektant Ing. arch. František Pospíšil  

Razítko 

 

 

 

 

 

 

Podpis 

 

Dokumentace k vydání 

  říjen 2012 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

2 

 

Obsah : 

Identifikační údaje.............................................................................................................. 3 

Obsah dokumentace.......................................................................................................... 4 

2 - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU ................................................................................ 5 

a. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území, včetně 
souladu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem .............................................. 5 

b. Údaje o splnění zadání změny č.1 ................................................................................15 

c. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení a vybrané varianty, včetně vyhodnocení 
předpokládaných důsledků tohoto řešení, zejména ve vztahu k rozboru udržitelného 
rozvoje území ...................................................................................................................19 

d. Informace o výsledcích vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území spolu s informací, 
zda a jak bylo respektováno stanovisko k vyhodnocení vlivů na životní prostředí .............31 

e. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 
fond a pozemky určené k plnění funkce lesa ....................................................................32 

f. Přezkum a odůvodnění změny územního plánu pořizovatelem......................................36 

g. Postup při pořízení změny územního plánu ..................................................................36 

 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

3 

Identifikační údaje 

 

Druh dokumentace : územní plán obce - zm ěna č. 3 

 

Pořizovatel : M ěstský ú řad Vrchlabí – ú řad územního plánování (odbor rozvoje 
města a územního plánování)  

oprávněná osoba: 

   Ing. Jana Doležalová  

sídlo:    Zámek č.p. 1, 543 01 Vrchlabí 

 

Objednatel:  Ú řad městyse Černý Důl 

zastoupený (ve věcech smluvních) : 

   starostou : ing. Zdeňkem Krausem 

sídlo:    č.p. 48, 543 44 Černý Důl 

 

Projektant :       Ing.arch. František Pospíšil a kolektiv  

sídlo :   Hlavní 1196/30 

   141 00 Praha 4 

 

 

zpracovatelský kolektiv : 

Ing.arch. František Pospíšil (urbanistická koncepce a 
koordinace územního plánu, hlavní projektant) 

RNDr. Milan Macháček (hodnocení vlivu na ŽP a Naturu2000) 

    Ing. Vojtěch Mazura (geografický informační systém)  

    Ing. Kamila Pospíšilová (technická podpora) 

 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

4 

Obsah dokumentace 

textová část dokumentace: 

� svazek Změna č.3 územního plánu obce Černý Důl -  Textová část změny 
územního plánu 

� svazek Změna č.3 územního plánu obce Černý Důl -  Textová část odůvodnění 
změny územního plánu 

� svazky „Vyhodnocení vlivů změny č. 3 územního plánu obce Černý Důl na 
udržitelný rozvoj území a na životní prostředí“ 

A )  Svazek Změna č.3 územního plánu obce Černý Důl – SEA HODNOCENÍ 
vlivů koncepce na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, v platném znění a dle přílohy zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (jedná se o část A Vyhodnocení 
vlivů změny č. 3 územního plánu obce Černý Důl na udržitelný rozvoj území, 
dle  přílohy č. 5 k vyhl. 500/2006 Sb.) 

B)  Svazek Změna č.3 územního plánu obce Černý Důl – NATUROVÉ 
HODNOCENÍ závěrečná zpráva podle §45i odst. 2 zák.č.114/1992 sb., 
v platném znění, (jedná se o část B Vyhodnocení vlivů změny č. 3 územního 
plánu obce Černý Důl na udržitelný rozvoj území, dle  přílohy č. 5 k vyhl. 
500/2006 Sb.) 

C-F)  Svazek „Vyhodnocení vlivů změny č. 3 územního plánu obce Černý Důl 
na udržitelný rozvoj území – část C až F“, (dle  přílohy č. 5 k vyhl. 500/2006 
Sb.) 

grafická část dokumentace  územního plánu  (uložená v kapsách  formátu A3) : 

� výkres základního členění území v měřítku 1: 5 000,   

� hlavní výkres v měřítku 1: 5 000, 

� výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací, v měřítku 1: 5 000,  

grafická část dokumentace  od ůvodn ění územního plánu  (uložená v kapsách formátu 
A3) : 

� koordinační výkres v měřítku 1: 5 000,  

� výkres širších vztahů v měřítku 1: 100 000,  

� výkres předpokládaných záborů půdního fondu v měřítku 1: 5 000, 

Grafická část dokumentace změny je uspořádána s výjimkou výkresu širších vztahů tak, že 
příslušný výkres obsahuje vždy 3 mapové rámce s výřezem řešeného území změny. Tyto 
mapové rámce znázorňují řešené území změny takto: 1/ územní plán před změnou, 2/ 
plochy dotčené změnou, 3/ územní plán po změně.   



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

5 

 

2 - ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 

a. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších 

vztahů v území, včetně souladu s územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem 

Řešení změny je v souladu s nadřazenou územně plánovací dokumentací, kterou jsou 
Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje. Řešení změny zohlednilo jednak polohu 
řešeného území v ve specifické oblasti SOB 7 Krkonoše – Jizerské hory a dále respektovalo 
vymezení prvků ÚSES dle ZÚR. Níž eje v tabulce uvedeno podrobné vyhodnocení 
požadavků ZÚR pro řešené území změny č. 3 územního plánu. 

 

 

KAPITOLA ŘEŠENÍ ZÚR 

 

Subkapitola řešení ZÚR 
ZÚR se v řešeném území uplat ňuje 
požadavky  

zohledn ění požadavk ů 
v územním plánu 

a. STANOVENÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ KRÁLOVÉHRAD ECKÉHO  KRAJE PRO 
ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ  

1) tvorba územních podmínek pro rozvoj ekonomického potenciálu, zejména 
v území vymezených rozvojových oblastí a rozvojových os, 

změna územního plánu částečně 
naplňuje uvedenou prioritu 
vytvářením ekonomické základny 

2) tvorba územních podmínek pro rozvoj občanského vybavení nadmístního 
významu podporujícího ekonomickou prosperitu kraje, 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedenou prioritu 
vytvářením ekonomické základny 
ve sféře rekreační vybavenosti 

3) tvorba územních podmínek pro rozvoj dopravní infrastruktury nadmístního 
významu potřebné pro zajištění optimální  Dostupnosti území kraje z území 
sousedních krajůa Polské republiky včetně jeho vnitřní prostupnosti, 

změna územního plánu se netýká 
uvedené priority 

4) tvorba územních podmínek pro rozvoj technické infrastruktury nadmístního 
významu potřebné pro zajištění optimálního napojení rozvojových oblastí a 
ploch na tyto systémy, 

změna územního plánu se netýká 
uvedené priority 

5) vytváření územních podmínek pro zajištění kvalitního bydlení, včetně 
zajištění dodávky vody a zpracování odpadních vod v obcích nad 500 
ekvivalentních obyvatel (splňujících požadavky na vysokou kvalitu života v 
současnosti i v budoucnosti) na celém území kraje a zlepšení vzhledu měst a 
obcí odpovídajícíhocharakteristickým podmínkám konkrétních částí historicky 
rostlé sídelní struktury, 

změna územního plánu se netýká 
uvedené priority 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

6 

 

KAPITOLA ŘEŠENÍ ZÚR 

 

Subkapitola řešení ZÚR 
ZÚR se v řešeném území uplat ňuje 
požadavky  

zohledn ění požadavk ů 
v územním plánu 

6) navrhování územních řešení směřujících k prevenci nežádoucí míry 
prostorové sociální segregace s negativními vlivy na sociální soudržnost 
obyvatel, 

změna územního plánu se netýká 
uvedené priority 

7) vytváření územních podmínek pro doplnění občanského vybavení na 
venkově (zdravotních, sociálních a kulturních služeb), 

změna územního plánu se netýká 
uvedené priority 

8) ochrana územních podmínek pro zachování potenciálu zemědělství a 
lesního hospodářství, 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedenou prioritu 
vytvářením akceptací podmínek 
lesního a zemědělského 
hospodaření 

9) vytváření územních podmínek pro zlepšení dopravní prostupnosti a 
zabezpečení optimální dopravní obslužnosti s cílem zajištění dostupnosti 
pracovních příležitostí a občanského vybavení včetně rekreace, 

 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedenou prioritu 
podmínkami pro využití ploch 
dotčených změnou 

10) přednostní nové využití nevyužívaných výrobních a skladových areálů, míst 
opuštěných armádou a ploch vyžadujících asanaci a rekultivaci (brownfields), 

 

změna územního plánu se netýká 
uvedené priority 

11) územní podpora rozvoje aktivit vedoucích k dalšímu využívání odpadů jako 
surovin, 

změna územního plánu se netýká 
uvedené priority 

12) vytváření územních podmínek pro rozvoj a využití předpokladů území pro 
nadmístní turistické a rekreační aktivity odpovídající podmínkám turisticky 
významných území kraje, 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedenou prioritu  

13) tvorba územních podmínek zejména v oblasti dopravní infrastruktury pro 
rozvoj cestovního ruchu využívajícího charakteristických podmínek jednotlivých 
turisticky významných území kraje,  

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedenou prioritu 

14) vymezování zastavitelných ploch a stanovování podmínek jejich využití v 
záplavových územích jen ve zcela výjimečných a zvlášť zdůvodněných 
případech, 

změna územního plánu se netýká 
uvedené priority, řešené území je 
mimo stanovená záplavová území  

15) stanovování požadavků na budoucí využití území s ohledem na preventivní 
ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s cílem minimalizovat 
rozsah případných škod, zajišťování územní ochrany ploch potřebných pro 
umisťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení 
území určených k rozlivům povodní,  

změna územního plánu se netýká 
uvedené priority, řešené území je 
mimo stanovená záplavová území 

16) podpora protierozních opatření, akumulace a zvyšování přirozené retence 
srážkových vod v území, zachycování a regulovaného odvodu přívalových vod 
(protipovodňová opatření) včetně revitalizací říčních systémů a přírodě blízkých 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedenou prioritu 
akceptací podmínek 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

7 

 

KAPITOLA ŘEŠENÍ ZÚR 

 

Subkapitola řešení ZÚR 
ZÚR se v řešeném území uplat ňuje 
požadavky  

zohledn ění požadavk ů 
v územním plánu 

protipovodňových opatření,  
mimoprodukčních funkcí území 

17) péče o zemědělský půdní fond (dále jen „ZPF“) a pozemky určené pro 
funkci lesa (dále jen „PUPFL“) jako jednu z hlavních složek životního prostředí, 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedenou prioritu 
akceptací podmínek lesního a 
zemědělského hospodaření 

18) ochrana území s podzemními a povrchovými zdroji pitné vody pro zajištění 
dlouhodobého optimálního zásobování území kraje, 

změna územního plánu se netýká 
uvedené priority 

20) ochrana kulturního dědictví spočívajícího v polycentrické sídelní struktuře, 
hodnotách zachovalých urbanistických celků včetně architektonických a 
archeologických památek. 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedenou prioritu 
akceptací a zohledněním hodnot 
zájmového území 

b. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ A ROZVOJOVÝCH OS VY MEZENÝCH V PÚR 
2008 A VYMEZENÍ OBLASTÍ SE ZVÝŠENÝMI POŽADAVKY NA Z MĚNY V ÚZEMÍ KTERÉ SVÝM 
VÝZNAMEM PŘESAHUJÍ ÚZEMÍ VÍCE OBCÍ (NADMÍSTNÍ ROZVOJOVÉ OBLAST I A OSY) 

Rozvojová oblast dle PÚR 
2008 

 
řešené území změny nespadá do 
vymezení  

Rozvojové oblasti 
nadmístního významu 

 
řešené území změny nespadá do 
vymezení 

Rozvojové osy PÚR 2008 
 

 

řešené území změny nespadá do 
vymezení 

Rozvojové osy nadmístního 
významu 

 
řešené území změny nespadá do 
vymezení 

c. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ SPECIFICKÝCH OBLASTÍ VYMEZENÝCH V PÚR 2 008 A VYMEZENÍ 
DALŠÍCH SPECIFICKÝCH OBLASTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU 

Specifické oblasti PÚR 
2008, 

SOB 7 Specifická oblast Krkonoše – 
Jizerské hory, úkoly: 

 

- zpřesněním koncepce ochrany a rozvoje hodnot a vymezováním ploch změn 
vytvářet územní podmínky pro rovnoměrné využívání rekreačního potenciálu 
oblasti, zejména pro regulaci zatížení cestovním ruchem, především ve 
stávajících hlavních střediscích Janské Lázně, Pec pod Sněžkou, Špindlerův 
Mlýn a pro rozvoj rekreace i mimo ně ve městech a obcích Černý Důl, Dolní 
Dvůr, Horní Maršov, Malá Úpa, Strážné, Svoboda nad Úpou a Žacléř s 
ohledem na možnost celoročního využití, 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol vytvářením 
ekonomické základny ve sféře 
rekreační vybavenosti umožňující 
adekvátní dovybavení rekreačního 
střediska a přenesení rekreační 
zátěže mimo jádrové území NP 

- na území Krkonošského národního parku a jeho ochranného pásma vytvářet 
územní podmínky pouze pro rozvoj k přírodě šetrných forem cestovního ruchu 
a rekreace s ohledem na celoroční využití, 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol eliminací a 
redukcí ploch pro nárůst 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

8 

 

KAPITOLA ŘEŠENÍ ZÚR 

 

Subkapitola řešení ZÚR 
ZÚR se v řešeném území uplat ňuje 
požadavky  

zohledn ění požadavk ů 
v územním plánu 
ubytovacích kapacit a 
soustředěním se na sportovní 
vybavenost území s potenciálem 
celoročního využívání (sedačkové 
lanovky) 

- na území Krkonošského národního parku a jeho ochranného pásma vytvářet 
územní podmínky pro zachování a zvyšování biologické rozmanitosti území a 
ekologických funkcí krajiny, 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol akceptací 
podmínek ochrany přírody 

- vymezováním ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu, vytvářet územní 
předpoklady pro zlepšení dopravní dostupnosti republikových a přeshraničních 
dopravních tahů, zejména zkvalitnit dostupnost oblasti železniční dopravou, 

změna územního plánu se netýká 
uvedeného úkolu  

- vytvářet územní podmínky pro zlepšení technické a dopravní infrastruktury, 
zejména pro rozvoj ekologických forem dopravy, 

změna územního plánu se netýká 
uvedeného úkolu 

- vytvářet územní předpoklady pro dosažení vyvážených podmínek udržitelného 
rozvoje území zejména v koordinaci s ochranou přírody a krajiny, 

 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol akceptací 
konkrétních podmínek ochrany 
přírody dle zadání 

- plochy změn využití území umisťovat především ve vazbě na zastavěné 
území a při jejich vymezení se řídit stávajícími přírodními hodnotami území, 

vymezení ploch změn je provedeno 
v přímé  vazbě na zastavěné 
území a respektuje uvedené 
hodnoty 

- diferencované a úměrné využívání lidského, přírodního i ekonomického, 
zejména rekreačního potenciálu oblasti, 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol eliminací a 
redukcí ploch pro nárůst 
ubytovacích kapacit a 
soustředěním se na sportovní 
vybavenost území s potenciálem 
celoročního využívání (sedačkové 
lanovky) 

 

- minimalizace střetů nadměrného zatížení území rekreací a cestovním ruchem 
v souladu se zájmy ochrany přírody a krajiny, zejména v hlavních střediscích, 
především v období hlavní sezóny a vytváření územních podmínek pro rozvoj k 
přírodě šetrných forem rekreace a cestovního ruchu i mimo stávající hlavní 
střediska, 

 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol vytvářením 
ekonomické základny ve sféře 
rekreační vybavenosti umožňující 
adekvátní dovybavení rekreačního 
střediska a přenesení rekreační 
zátěže i do vedlejšího střediska CR 
– Černého Dolu 

- koordinovaný rozvoj ekonomických aktivit, zejména cestovního ruchu, 

 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol koncepčním 
řešením areálu jako celku 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

9 

 

KAPITOLA ŘEŠENÍ ZÚR 

 

Subkapitola řešení ZÚR 
ZÚR se v řešeném území uplat ňuje 
požadavky  

zohledn ění požadavk ů 
v územním plánu 

-vytvoření podmínek pro stabilizaci a zlepšení životní úrovně obyvatelstva při 
maximálním využití regionálního potenciálu území a při respektování přírodních 
a kulturních hodnot území, 

 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol vytvářením 
ekonomické základny ve sféře 
rekreační vybavenosti umožňující 
adekvátní a akceptací konkrétních 
podmínek ochrany přírody dle 
zadání 

- zvýšení atraktivity podhorské části území pro investory, jejichž  podnikatelský 
záměr není v rozporu s posláním a ochrannými podmínkami Krkonošského 
národního parku a jeho ochranného pásma, 

 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol lokalizací 
ploch změn do poloh umožňujících 
přenesení rekreační zátěže mimo 
jádrové území NP 

- vytvoření podmínek pro vyvážené zajištění zájmů ekonomických a sociálních 
a zájmů ochrany přírody a krajiny, 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol koncepčním 
řešením areálu jako celku a 
akceptací konkrétních podmínek 
ochrany přírody dle zadání 

- zlepšení dopravní dostupnosti území a přeshraničních dopravních vazeb 
s ohledem na limity ekonomického a především rekreačního využití území 
Krkonošského národního parku a jeho ochranného pásma, 

změna územního plánu se netýká 
uvedeného úkolu 

- respektování vymezených cílových charakteristik krajiny dotčené územím 
specifické oblasti, a to především s ohledem na poslání Krkonošského 
národního parku a jeho ochranného pásma, 

 

charakter řešení změny je plně v 
souladu s charakterem uvedených 
cílových charakteristik krajiny  a 
neovlivňuje proto charakteristiku 
území, změna zachovává 
charakter lesní a lesozemědělské 
krajiny 

- respektování kulturních a civilizačních hodnot území, včetně urbanistického, 
architektonického a archeologického dědictví v daných územích. 

 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol koncepčním 
řešením areálu se zohledněním 
ochrany těchto hodnot do výrokové 
části územního plánu  

Specifické oblasti 
nadmístního významu 

 

 

 

 

 
řešené území změny nespadá do 
vymezení 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

10 

 

KAPITOLA ŘEŠENÍ ZÚR 

 

Subkapitola řešení ZÚR 
ZÚR se v řešeném území uplat ňuje 
požadavky  

zohledn ění požadavk ů 
v územním plánu 

d. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ VYMEZENÝCH V PÚR  A VYMEZENÍ PLOCH A 
KORIDORŮ  NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, OVLIVŇUJÍCÍCH ÚZEMÍ VÍCE OBCÍ, VČETNĚ PLOCH A 
KORIDORŮ VEŘEJNÉ  INFRASTUKTURY, ÚSES A ÚZEMNÍCH REZERV  

d.1 Zpřesnění vymezení 
ploch a koridorů vymezených 
v politice územního rozvoje 

 
řešené území změny nespadá do 
vymezení 

d.2 Vymezení ploch a 
koridorů nadmístního 
významu, ovlivňujících území 
více obcí 

 
řešené území změny nespadá do 
vymezení 

d.3 Vymezení územního 
systému ekologické stability  

ZÚR KHK vymezují plochy (biocentra) a 
koridory (biokoridory) nadregionálního a 
regionálního ÚSES krajiny. 

 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedenou prioritu 
akceptací podmínek a vymezení 
ÚSES  - osy nadregionálního 
biokoridoru K28 MB 

e. UPŘESNĚNÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE P ŘÍRODNÍCH, 

KULTURNÍCH A CIVILIZA ČNÍCH HODNOT ÚZEMÍ KRAJE  

e. 1 Upřesnění územních 
podmínek koncepce ochrany 
a rozvoje přírodních hodnot 
území kraje 

 

- při řešení využití území a při upřesňování tras 
liniových staveb v rámci vymezených koridorů 
hledat taková řešení, která vyloučí, popř. 
budou minimalizovat, negativní vlivy 
především na chráněná území přírody.  

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol koncepčním 
řešením areálu jako celku a 
akceptací konkrétních podmínek 
ochrany přírody dle zadání 

e. 2 Koncepce ochrany a 
využití nerostných surovin 

  

- vymezením ploch změn v krajině vytvářet 

územní předpoklady pro otvírku nových  
ložisek náhradou za postupně dotěžovaná, 

- prvky ÚSES lokalizovat přednostně mimo 
zjištěná a předpokládaná ložiska nerostů; 

pokud to výjimečně nebude možné, prvky 
ÚSES lokalizovat vně stanovených dobývacích 
prostorů nebo nejsou-li stanoveny, lokalizovat 
prvky ÚSES mimo území potřebné pro využití 
zásob ložiska; průběh těžby, postup a způsob 
rekultivace těžbou dotčeného území 
přizpůsobit potřebě finálního vytvoření ÚSES 
po skončení těžby. 

- v průběhu komplexní výstavby všech 
celostátně významných veřejně prospěšných 

řešení změny se netýká uvedených 
podmínek 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

11 

 

KAPITOLA ŘEŠENÍ ZÚR 

 

Subkapitola řešení ZÚR 
ZÚR se v řešeném území uplat ňuje 
požadavky  

zohledn ění požadavk ů 
v územním plánu 

staveb, např. D11, R11 a R35, počítat se 
zajištěním části stavebních surovin z jižní, 

jihozápadní a částečně i jihovýchodní části 
Královéhradeckého kraje. 

- z hlediska ochrany zemědělského půdního 
fondu minimalizovat plochy pro dočasné 

a trvalé odnětí s tím, že je třeba snížit plochy 
pro deponie a zároveň trvalé zábory 

zejména kvalitní půdy (I. a II. bonitní třídy ZPF) 
s těžbou štěrkopísků s nízkými ověřenými 
zásobami a mocnostmi suroviny s výrazně 
nerentabilní efektivitou využití ve vazbě na 
dopady na okolní krajinu. 

e.3. Koncepce ochrany 
kulturních hodnot 

  

Úkoly pro územní plánování: 

- pro zajištění ochrany a zachování kulturních 
a civilizačních hodnot území 
Královéhradeckého kraje, spočívajících ve 
velkém množství kulturních památek, cenných 
církevních a světských objektů a dochovaných 
území s jedinečnou 

urbanistickou kompozicí, stanovit podmínky 
územní ochrany těchto kulturních památek a 
jejich prostředí, 

- pro území archeologických kulturních 
památek a území s archeologickými nálezy 
stanovit podmínky jejich územní ochrany, 

- respektovat a zachovat prostředí 
představující část československého 
pohraničního opevnění, budovaného v letech 
1935-1938, v rozsahu hlavního obranného 
postavení (HOP) a zachovat památky, 
pomníky, vztahující se k události střetnutí 
pruských ....atd. 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol koncepčním 
řešením areálu se zohledněním 
ochrany těchto hodnot do výrokové 
části územního plánu 

e.4.1 Struktura osídlení 

  

- ve městech a obcích ve zbývajících částech 
území kraje vytvářet vymezováním nových 

ploch změn územní podmínky především pro 
rozvoj bydlení a občanského vybavení 

v závislosti na velikosti přirozeného spádového 

změna územního plánu naplňuje 
uvedený úkol zejména rozvojem 
sportovní vybavenosti území 
s ohledem na specifické  
předpoklady území pro lokalizaci 
této vybavenosti a spád za touto 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

12 

 

KAPITOLA ŘEŠENÍ ZÚR 

 

Subkapitola řešení ZÚR 
ZÚR se v řešeném území uplat ňuje 
požadavky  

zohledn ění požadavk ů 
v územním plánu 

území a specifických hodnotách území,  vybaveností 

e.4.2 Občanské vybavení 

 

- v rámci specifických oblastí SOB7 Krkonoše 
– Jizerské hory, NSO1 Broumovsko, 

NSO2 Orlické hory a NSO3 Jičínsko vytvářet 
vymezováním ploch změn územní 

podmínky pro lokalizaci občanského vybavení 
ve vazbě na jejich hodnoty, především 

se zaměřením na koordinovaný rozvoj 
cestovního ruchu,  

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol eliminací a 
redukcí ploch pro nárůst 
ubytovacích kapacit a 
soustředěním se na sportovní 
vybavenost území s potenciálem 
celoročního využívání (sedačkové 
lanovky) 

e.4.3 Cestovní ruch a 
rekreace 

 

- na území zasahujícím do Krkonošského 
národního parku a jeho ochranného pásma, 

vytvářet územní podmínky pro rozvoj pouze 
takových odvětví a aktivit, které budou 
diferencovaně, harmonicky a v souladu s 
požadavky ochrany přírody a krajiny využívat 

lidský, přírodní i ekonomický potenciál celého 
území a zvláštnosti jeho různých částí a které 
budou minimalizovat střety nadměrného 
zatížení území cestovním ruchem se zájmy 
ochrany přírody; zároveň vytvářet územní 
podmínky pro rovnoměrné využívání 
rekreačního potenciálu oblasti, zejména pro 
regulaci zatížení cestovním ruchem, a pouze 
pro rozvoj k přírodě šetrných forem cestovního 
ruchu a rekreace, a to mimo stávající hlavní 
střediska s ohledem na možnost celoročního 
využití. 

změna územního plánu plně 
naplňuje uvedený úkol vytvářením 
podmínek pro rozvoj rekreační 
vybavenosti umožňující adekvátní 
dovybavení rekreačního střediska 
a přenesení rekreační zátěže i do 
vedlejšího střediska CR – Černého 
Dolu a to s ohledem na zájmy 
ochrany přírody a respektováním 
požadavků ochran y přírody dle 
zadání změny územního plánu 

e.4.4 Ekonomická základna 

 

- na území kraje mimo rozvojové oblasti a 
rozvojové osy vytvářet vymezováním ploch 

změn územní předpoklady pro stabilizaci a 
rozvoj ekonomických odvětví, vycházející 

především z místních surovinových zdrojů a 
předpokládané nabídky pracovních příležitostí; 
při jejich řešení respektovat podmínky 
stanovené pro využívání území 

specifických oblastí v plochách jimi dotčených, 

- při upřesňování ploch vymezených zásadami 

charakter řešení změny vytváří 
předpoklady pro posílení 
ekonomické základny území a je 
plně v souladu s charakterem 
uvedených cílových charakteristik 
krajiny  a neovlivňuje proto 
charakteristiku území, změna 
zachovává charakter lesní a 
lesozemědělské krajiny a 
minimalizuje dopady na 
hospodářské a mimoprodukční 
funkce krajiny 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

13 

 

KAPITOLA ŘEŠENÍ ZÚR 

 

Subkapitola řešení ZÚR 
ZÚR se v řešeném území uplat ňuje 
požadavky  

zohledn ění požadavk ů 
v územním plánu 

a dalších zastavitelných ploch pro podporu 
ekonomického rozvoje zajistit koordinaci 
podmínek jejich využití s cílovými 
charakteristikami krajiny, vymezenými pro 
jednotlivé oblasti se shodným typem krajiny, 

- při vytváření územních předpokladů pro 
zabezpečení optimálního využívání území 
kraje pro zemědělství a lesnictví a při 
rozhodování o změnách charakteru 
zemědělské a lesnické produkce s 
nadmístními dopady do území vždy zajistit 
koordinaci s cílovými charakteristikami krajiny, 
vymezenými pro jednotlivé oblasti se shodným 
typem krajiny. 

f. VYMEZENÍ CÍLOVÝCH CHARAKTERISTIK KRAJINY  

1. Krkonoše 

 

Lesní krajiny 

 

1. Krkonoše 

 

Lesozemědělské krajiny 

 

charakter řešení změny je plně v 
souladu s charakterem uvedených 
cílových charakteristik krajiny  a 
neovlivňuje proto charakteristiku 
území. Změna zachovává 
charakter lesní a lesozemědělské 
krajiny 

ostatní typy krajiny  

 
 se nedotýkají  řešeného území 

g. VYMEZENÍ VPS, VPO, STAVEB A OPAT ŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPE ČNOSTI STÁTU 
A VYMEZENÍ ASANAČNÍCH ÚZEMÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, PRO KTERÉ LZE PRÁVA  K 
POZEMKŮM A STAVBÁM  VYVLASTNIT  

Vymezení ploch a koridorů 
veřejně prospěšných staveb 

 

 
vymezené stavby se netýkají  
řešeného území 

Vymezení ploch a koridorů 
veřejně prospěšných opatření 

 

 
prvky ÚSES v řešeném území 
nejsou zařazeny do VPO 

h. STANOVENÍ POŽADAVK Ů NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU NA KOORDINACI ÚZEMN Ě PLÁNOVACÍ 
ČINNOSTI OBCÍ A NA ŘEŠENÍ V ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACI OBCÍ, ZEJMÉNA S 
PŘIHLÉDNUTÍM K PODMÍNKÁM OBNOVY A ROZVOJE SÍDELNÍ STR UKTURY 

požadavky na koordinaci  požadavek se pro obec týký 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

14 

 

KAPITOLA ŘEŠENÍ ZÚR 

 

Subkapitola řešení ZÚR 
ZÚR se v řešeném území uplat ňuje 
požadavky  

zohledn ění požadavk ů 
v územním plánu 

koridorů a ploch v ZÚR KHK 
vymezených nadregionálních 
a regionálních skladebných 
částí ÚSES (funkční části; 
části k založení - veřejně 
prospěšná opatření) 

 

prvků: 

85- Prameny Úpy, K28MB, 1209 
Bíner, RK716, RK717 

z nich pouze K28MB je v blízkosti 
řešeného území změny a 
charakter změny není v rozporu 
s vymezením skladebného prvku 
ÚSES.  

i. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR Ů, VE KTERÝCH JE PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ ÚZEMNÍ 
STUDIÍ PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ, A DÁLE STANOVENÍ LHŮTY PRO POŘÍZENÍ STUDIE, 
JEJÍ SCHVÁLENÍ PO ŘIZOVATELEM A VLOŽENÍ DAT O ÚZEMNÍ STUDII DO EVIDENC E ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ ČINNOSTI 

 
ZÚR KHK  nevymezují plochy a koridory, pro 

které je nutno pořídit územní studii.  

j. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR Ů, VE KTERÝCH JE POŘÍZENÍ A VYDÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU 
ORGÁNY KRAJE PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ O ZM ĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ, A DÁLE 
STANOVENÍ LHŮTY PRO POŘÍZENÍ REGULAČNÍHO PLÁNU A JEHO P ŘEDLOŽENÍ 

ZASTUPITELSTVU KRAJE  

 
ZÚR KHK nevymezují plochy a koridory, pro 
které je nutno pořídit regulační plán.  

k. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR Ů, VE KTERÝCH JE PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ O 
ZMĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ POŘÍZENÍ A VYDÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU NA ŽÁDOST  

 
ZÚR KHK nevymezuje plochy a koridory, pro 
které je nutno pořídit a vydat regulační plán na 
vlastní žádost. 

 

l. ZADÁNÍ REGULA ČNÍHO PLÁNU V ROZSAHU DLE PŘÍLOHY Č.9 PRO PLOCHU NEBO KORIDOR 
VYMEZENÝ PODLE BODŮ 10. A 11 

 
ZÚR KHK nestanovuje zadání zpracování 
regulačního plánu.  

m. STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE)  

 
ZÚR KHK nestanovují pořadí změn v území 
(etapizaci).  

 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

15 

b. Údaje o splnění zadání změny č.1 

 

požadavky zadání vyhodnocení splnění  

A. požadavky vyplývající z politiky územního 
rozvoje, územně plánovací dokumentace 
vydané krajem, popřípadě z dalších širších 
územních vztahů, 

 

Požadavky PÚR 2008 byly splněny -  poloha 
řešeného území ve specifické oblasti SOB 7 
Krkonoše – Jizerské hory se v řešení změny 
konkrétně uplatňuje v naplnění těchto 
požadavků 

- vytvářet územní podmínky pro rozvoj 
takových odvětví a aktivit, které budou 
diferencovaně a harmonicky a v souladu s 
požadavky ochrany přírody a krajiny využívat 
lidský, přírodní i ekonomický potenciál 
celého území a zvláštnosti jeho různých 
částí a které budou zmírňovat střety 
nadměrného zatížení území cestovním 
ruchem se zájmy ochrany přírody,  

-  vytvářet územní podmínky pro zajišťování 
udržitelnosti využívání rekreačního 
potenciálu oblasti, zejména s ohledem na 
regulaci zatížení cestovním ruchem, 
především pro rozvoj měkkých forem 
rekreace s ohledem na možnost celoročního 
využití,  

- vytvářet územní podmínky pro zlepšení 
technické a dopravní infrastruktury, zejména 
pro rozvoj ekologických forem dopravy.  

- Požadavky ÚPD kraje byly splněny, 
v průběhu zpracování byly vydány ZÚR KH 
kraje, jejichž požadavky zohledněny 
v řešeném území změny – konkrétně byla 
doplněna trasa osy nadregionálního 
biokoridoru v řešeném území změny č.3 

B. požadavky na řešení vyplývající 
z územně analytických podkladů, 

 

řešení změny naplňuje záměr č. 21 ÚAP 
Vrchlabí 2008 - dokompletace lyža řského 
areálu Špi čák v Černém Dole  

C. požadavky na rozvoj území obce, ZMĚNA Č. 3 řeší pro katastrální území 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

16 

 Černý Důl záměry na úseku rekreace a 
sportu související s rozvojem lyžařského 
areálu Špičák v souladu s požadavky této 
kapitoly zadání. 

D. požadavky na plošné a prostorové 
uspořádání území (urbanistickou koncepci a 
koncepci uspořádání krajiny), 

 

požadavky: 

- ochranu lokality výskytu prstnatce bezového nad 
objektem bývalé horské služby – lokalitu zahrnout do 
limitů 

- zachovat lesní porost u lyžařského vleku (LV) 
Šušmaňák mezi průsekem pro LV a sjezdovkou dle 
zákresu ve variantě 2a/I „Studie rozvoje lyžařského 
areálu Černý Důl – Špičák“ zpracované firmou MEGA 
PLUS s.r.o 

- rybníček dle „Studie rozvoje lyžařského areálu Černý 
Důl – Špičák“ zpracované firmou MEGA PLUS s.r.o 
nebude využíván a upravován 

požadavky byly zohledněny zahrnutím lokalit 
do limitů a zohledněním v podmínkách pro 
využití dotčených ploch 

E. požadavky na řešení veřejné 
infrastruktury,  

 

Požadavky na řešení veřejné infrastruktury 
se promítly do řešení změny jednak 
podchycením stávajících obslužných ploch 
lyžařského areálu do výkresové 
dokumentace a dále zařazením staveb 
občanské vybavenosti a veřejné vybavenosti 
do podmínek ploch s rozdílným způsobem 
využití  

F: požadavky na ochranu a rozvoj hodnot 
území, 

 

- požadavky byly dodrženy 

- studie Dr. Pilouse byla respektována a 
zohledněna v obecných podmínkách pro 
využití dotčených ploch 

- přesné dodržení předjednaných záborů 
PUPFL a zásahů do mimolesní zeleně bylo 
dodrženo 

G. požadavky na veřejně prospěšné stavby, 
veřejně prospěšná opatření a asanace, 

Změna č. 3 nenavrhuje žádné VPS, VPO ani 
asanace.  

H. další požadavky vyplývající ze zvláštních 
právních předpisů  

Řešení změny respektuje uvedené obecné 
požadavky, případně se uvedených 
požadavků přímo nedotýká charakterem 
nebo řešeným územím změny 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

17 

I. požadavky a pokyny pro řešení hlavních 
střetů zájmů a problémů v území, 

 

požadavky: 

- ochranu lokality výskytu prstnatce bezového nad 
objektem bývalé horské služby – lokalitu zahrnout do 
limitů 

- zachovat lesní porost u lyžařského vleku (LV) 
Šušmaňák mezi průsekem pro LV a sjezdovkou dle 
zákresu ve variantě 2a/I „Studie rozvoje lyžařského 
areálu Černý Důl – Špičák“ zpracované firmou MEGA 
PLUS s.r.o 

- rybníček dle „Studie rozvoje lyžařského areálu Černý 
Důl – Špičák“ zpracované firmou MEGA PLUS s.r.o 
nebude využíván a upravován 

požadavky byly zohledněny zahrnutím lokalit 
do limitů a zohledněním v podmínkách pro 
využití dotčených ploch 

J. požadavky na vymezení zastavitelných 
ploch a ploch přestavby s ohledem na 
obnovu a rozvoj sídelní struktury a polohu 
obce v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose, 

 

Obec (městys) Černý Důl se nenachází 
v rozvojové oblasti či ose dle Politiky 
územního rozvoje ČR. 

K. požadavky na vymezení ploch a koridorů, 
ve kterých bude uloženo prověření změn 
jejich využití územní studií, 

 

Zadání neobsahovalo požadavek na 
vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude 
uloženo prověření změn jejich využití územní 
studií. Tyto proto nebyl řešením změny 
vymezeny. 

L. požadavky na vymezení ploch a koridorů, 
pro které budou podmínky pro rozhodování 
o změnách jejich využití stanoveny 
regulačním plánem, 

Zadání neobsahovalo požadavek na 
vymezení ploch a koridorů, pro které budou 
podmínky pro rozhodování o změnách jejich 
využití stanoveny regulačním plánem. Tyto 
proto nebyl řešením změny vymezeny. 

M. požadavky na vyhodnocení vlivů 
územního plánu na udržitelný rozvoj území, 
pokud dotčený orgán ve svém stanovisku k 
návrhu zadání uplatnil požadavek na 
zpracování vyhodnocení z hlediska vlivů na 
životní prostředí nebo pokud nevyloučil 
významný vliv na evropsky významnou 
lokalitu či ptačí oblast, 

 

Součástí změny č.3 ÚPO je na základě 
požadavku Správy KRNAP a Krajského 
úřadu zpracování vyhodnocení vlivů změny 
územního plánu na udržitelný rozvoj území, 
SEA hodnocení podle zákona č.100/2001 
Sb. vč. hodnocení vlivu na soustavu Natura 
2000.  

 

 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

18 

N. případný požadavek na zpracování 
konceptu, včetně požadavků na zpracování 
variant, 

 

Zadání neobsahovalo požadavek na další 
variantní řešení, tudíž nebyl zpracováván 
koncept změny územního plánu.  

 

O. požadavky na uspořádání obsahu 
konceptu a návrhu územního plánu a na 
uspořádání obsahu jejich odůvodnění 
s ohledem na charakter území a problémy 
k řešení včetně měřítek výkresů a počtu 
vyhotovení, 

 

Požadavky na uspořádání obsahu 
dokumentace byly splněny. 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

19 

 

c. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení a vybrané varianty, 

včetně vyhodnocení předpokládaných důsledků tohoto řešení, 

zejména ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje území 

 

c1. Odůvodn ění vymezení zastav ěného území 

Zdůvodnění:  

Vymezení zastavěného území bylo upraveno k 1.1.2010 z důvodu aktualizace dle 
současného stavu zastavění území. Potřeba úpravy vyplynula z  časové prodlevy, 
která uplynula od schválení původního územního plánu. 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení:  

Úprava vymezení zastavěného území nevyvolává důsledky v území, neboť se jedná 
jev, který zachycuje aktuální stav v území.  

 

 

c.2 Odůvodn ění koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje j eho hodnot, 

Zdůvodn ění:  

Řešení změny územního plánu, která je vyvolaná  potřebou dokompletace a modernizace 
areálu, vychází:     

1/ z variantní studie, která byla před zpracováním zadání změny č.3 územního plánu 
konzultována a projednávána se správou KRNAP. Tato studie byla zpracována  na základě 
závěrů „expertní skupiny“ z roku 2008  

2/ ze závěrů „expertní skupiny“ zřízené v roce 2008 byla ředitelem Správy Krnap ve věci 
„Zajištění souladu rozvoje sjezdového lyžování na území KRNAP a jeho ochranného pásma 
se zájmy ochrany přírody“ složené s odborníků v oblasti ochrany přírody, která stanovila 
lokality možného dalšího rozvoje lyžařských areálů na území KRNAP.  

Odborníci „expertní skupiny“ se zaobírali rovněž možným rozvojem lyžařských aktivit 
v Černém Dole, kdy jednoznačně odmítli jednak variantu možného lyžařského propojení 
Černé Dolu s Janskými Lázněmi přes vrcholové partie Černé hory (bod 68 + 69 z doporučení 
„expertní skupiny“), tak shora popsaný záměr rozvoje lyžařského areálu Černý Důl – vrchol 
Špičáku (pro potřeby této studie označený jako varianta „0“). Současně s tím, však „expertní 
skupina“ konstatovala a do svých záměrů zakotvila (bod 70 + 71 + 72 z doporučení „expertní 
skupiny“), že další rozvoj lyžařského areálu Černý Důl – Špičák je možný formou 
alternativního propojení okrajem lesních porostů ve spodní části svahu Špičáku, tzn. 
lyžařskými dopravními zařízeními se sjezdovými tratěmi (zaznamenáno rovněž v mapovém 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

20 

podkladu „expertní skupiny“ – vzhledem k měřítku mapy lze však velmi obtížně určit 
konkrétní hranici možného budoucího rozvoje areálu).  

3/ z určení problémů a záměrů k řešení v ÚPD dle závěrů územně analytických podkladů 
ORP Vrchlabí zpracovaných v roce 2008.  V těchto ÚAP byl záměr pod číslem 21. 

K vývoji projednání (ad1) při přípravě změny lze uvést: 

Dne 4.6.2009 se na úřadu Městyse Černý Důl uskutečnilo jednání mezi zástupci Městyse Černý Důl a 
provozovatele lyžařského areálu v Černém Dole na straně jedné  a pracovníky Správy Krnap  na které 
byla zástupcům Správy Krnap představena a předána Studie rozvoje lyžařského areálu Černý Důl – 
Špičák. Zúčastněnými bylo konstatováno, že z presentovaných „variant 0 – 2“, „varianta 2“ nejvíce 
odpovídá závěrům učiněným „expertní skupinou“ ve věci možného rozvoje lyžařského areálu Černý Důl 
– Špičák. 

Dne 11.6.2009 proběhla terénní pochůzka za účasti pracovníků Správy Krnap a pracovníků 
provozovatele lyžařského areálu, která prověřila možný záměr budoucího rozvoje lyžařského areálu dle 
navržené „varianty 2“. Na základě připomínek pracovníků Správy Krnap byla výsledkem terénní 
pochůzky skutečnost, že je nutné „variantu 2“ ještě dopracovat a upravit tak, aby byly zohledněné dílčí 
podmínky s ohledem na ochranu přírodních hodnot. Provozovatel lyžařského areálu, v intencích 
připomínek vznesených pracovníky Správy Krnap na terénní pochůzce dne 11.6.2009,  provedl úpravu 
„varianty 2“ ve „variantu 2a“ tak, aby by byla pro Správu Krnap akceptovatelná.  

Na základě žádosti pracovníků lyžařského areálu proběhla dne 16.7.2009 další terénní pochůzka, za 
shodné účasti jako dne 11.6.2009, kde byla pracovníkům Správy Krnap presentována „upravená 
varianta 2a“. Účelem pochůzky bylo provedení kontroly v terénu ohledně splnění připomínek vznesených 
pracovníky Správy Krnap na pochůzce dne 11.6.2009, které lze shrnout do těchto bodů: 

- Z důvodu zachování dochovaných fragmentů bukových porostů byla upravena trasa sjezdové trati 
od budoucí horní stanice lanové dráhy U lomu k lyžařskému vleku Šušmaňák. V důsledku toho 
došlo ke změně umístění plánované budoucí horní stanice lanové dráhy U lomu o cca 50-60m výše 
tak, aby mohli lyžaři plynule po spádnici odjíždět po této sjezdové trati směrem k lyžařskému vleku 
Šušmaňák. S posunem horní stanice lanové dráhy je spojené navýšení záboru PUPFL o cca 
0,25ha.  

- Úpravou trasování sjezdové trati (viz bod 1) bylo rovněž docíleno nedotčení lokálního prameniště 
s případným výskytem zvláště chráněných druhů rostlin v místě příjezdu sjezdové trati k plánované 
horní stanici lyžařského vleku Šušmaňák (prameniště bylo v mapě varianty 2a označeno písmenem 
C). 

- Byla provedena úprava plánované trasy lyžařského vleku Šušmaňák tak, aby: 

� Ve spodní části sjezdové trati Šušmaňák byl minimalizován zásah do populace zvláště 
chráněného druhu rostliny – prstnatce bezového. Je tedy nutné, aby stavební činnost spojená 
s výstavbou nového lyžařského vleku Šušmaňák probíhala co nejblíže při katastrální hranici 
s lesním pozemkem.  

� Byla zachována maximální celistvost pásu bukového porostu v místě plánované horní stanice 
lyžařského vleku (bude realizován oddělený průjezd bukovým porostem pro lyžařský vlek v šíři 
cca 6-7m při katastrální hranici s lesním porostem – v mapě varianty 2a označeno pod 
písmenem A). 

� K příjezdu lyžařů ke sjezdové trati Šušmaňák, v její horní části, bude využit již existující průjezd 
v pásu bukového porostu v šíři cca 16m, ačkoliv je tento pozemek součástí PUPFL - průjezd je 
v mapě varianty 2a označen pod písmenem B). V dalších částech bude pás bukového porostu 
ponechán až do místa jeho křížení s plánovanou trasou lyžařského vleku Šušmaňák  



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

21 

� Zlom na dojezdu sjezdové trati Šušmaňák, v místě nad dolní stanicí lyžařského vleku, bude 
dorovnán částečným dovozem zeminy s úpravou stávajícího terénu nad místem zlomu. 

- Ve spodních částech sjezdových tratí došlo k vymezení prostoru na trasování sjezdových tratí 
remízky na trvalých travních porostech. Bylo provedeno geodetické zaměření těchto průjezdů (dle 
stromů označených pochůzkou dne 11.6.2009)    

- Upravená „varianta č. 2a“ představuje celkový zábor PUPFL ve výši 3,25ha (v mapovém podkladu 
vyznačeno žlutou barvou). 

 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

22 

 

 

Vyhodnocení p ředpokládaných d ůsledk ů řešení: 

Důsledky řešení byly vyhodnoceny v rámci vyhodnocení vlivu změny č. 3 na udržitelný rozvoj 
území, které je součástí dokumentace změny č. 3 územního plánu. Ve vztahu k rozboru 
udržitelného rozvoje územně analytických podkladů ORP Vrchlabí lze konstatovat, že záměr 
je v rámci ÚAP hodnocen jako realizovatelný a jeho realizace nevytváří důvody ke zhoršení 
vyváženosti vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a 
soudržnost společenství obyvatel.   

 

c.3 Odůvodn ění urbanistické koncepce, v četně vymezení zastavitelných ploch, ploch 
přestavby a systému sídelní zelen ě 

Zdůvodnění:  

Důvodem změny je dokompletování lyžařského areálu Špičák v Černém Dole  tak, aby tento 
areál, poskytoval komplexní škálu služeb souvisejících s lyžařskou turistikou a zejména 
sjezdovým lyžováním.  Koncepce řeší uspořádání areálu a jeho zázemí z  provozně 
dispozičních hledisek a současně i z hlediska ochrany hodnot.  

Odůvodnění vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby je uvedeno v následující 
tabulkách. 

 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

23 

Tabulka: nově vymezené nové zastavitelné plochy: 

KÓD 
LOKALITY  

FUNKČNÍ ZAŘAZENÍ - PRZV 

 

ZDŮVODNĚNÍ 

 

3Z1 provozní a technické zázemí horní stanice 
sedačkové lanové dráhy - DX 

nově vymezená  zastavitelná 
plocha dopravní infrastruktury 

specifické  – lanová dráha, 
lyžařský vlek je odůvodněna 
potřebou umístit technologii 

nutnou pro realizaci a provoz 
lanové dráhy  

 

Tabulka:  reduktivní úpravy vymezení zastavitelných ploch vymezených původním územním 
plánem  či předchozími změnami vč. úpravy či doplnění podmínek pro využití 

 

KÓD 
LOKALITY  

FUNKČNÍ ZAŘAZENÍ - PRZV 

 

ZDŮVODNĚNÍ 

 

R3 plocha rekreace –stavby pro rekreaci, 
dopravní stavby (parkování)   

plošná redukce vymezení a 
doplnění podmínek pro využití 
jsou odůvodněny preferencí 
funkce lyžařského areálu před 
výstavbou ubytovacích zařízení 

 

Tabulka:  úpravy či doplnění podmínek pro využití zastavitelných ploch vymezených 
původním územním plánem či předchozími změnami: 

KÓD 
LOKALITY  

FUNKČNÍ ZAŘAZENÍ - PRZV 

 

ZDŮVODNĚNÍ 

 

B2 plocha bydlení 

doplnění podmínek pro využití je 
odůvodněno potřebou doplnění 
jednoznačných podmínek pro 
řízení výstavby 

 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

24 

Tabulka: vymezení a zařazení ploch dle skute čného stavu  v území:  

KÓD 
LOKALITY  

FUNKČNÍ ZAŘAZENÍ - PRZV 

 

ZDŮVODNĚNÍ 

 

bez 
označení 

smíšené plochy- dopravní a technická 
infrastruktura a občanská vybavenost 
(komerční zařízení malá a střední)SK 

P parkoviště P 

vymezení ploch odpovídá  
skutečného stavu v území dle 
platných územních rozhodnutí a 
stavebních povolení a je 
odůvodněno potřebou 
aktualizace vzhledem k časové 
prodlevě od zpracování 
původního územního plánu 

 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení:  

Důsledky řešení byly vyhodnoceny v rámci vyhodnocení vlivu změny č. 3 na udržitelný rozvoj 
území, které je součástí dokumentace změny č. 3 územního plánu. Jediný záměr nově 
vymezené zastavitelné plochy je sice umístěn na PUPFL, ale má zcela zanedbatelnou 
rozlohu. Ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje územně analytických podkladů ORP 
Vrchlabí lze konstatovat, že záměr dokompletace lyžařského areálu Špičák je v rámci ÚAP 
hodnocen jako realizovatelný a jeho realizace nevytváří důvody ke zhoršení vyváženosti 
vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a soudržnost 
společenství obyvatel.  Urbanistická koncepce může mít důsledky na přehodnocení 
zpracované urbanistické (územní) studie pro centrum Černého Dolu a to konkrétně zejména 
pro jiné řešení lokality R3.  

 

c.4 Odůvodn ění koncepce ve řejné infrastruktury, v četně podmínek pro její umís ťování 

Zdůvodnění:  

Důvodem změn ve sféře veřejné infrastruktury je potřeba dokompletování lyžařského areálu 
Špičák v Černém Dole  tak, aby tento areál, poskytoval komplexní škálu služeb souvisejících 
s lyžařskou turistikou a zejména sjezdovým lyžováním.  Z tohoto důvodu se do řešení 
promítly: 

 

- potřeba zásobování elektřinou navržených vleků a lanovek. Další nároky na potřebu 
elektrické energie vyvolá potřeba osvětlení sjezdové dráhy v ploše K1 a navazující stávající 
sjezdové tratě U lomu 

- dopravní infrastruktura je v rámci změny prezentována jedinou nově vymezenou plochu 
dopravy plochu 3Z1. Jedná se o rozvojovou  plochu provozního a technického zázemí horní 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

25 

stanice sedačkové lanové dráhy. V jejím rámci se uplatňují z hlediska režimu ploch 
s rozdílným způsobem využití pouze plochy dopravní infrastruktury bezprostředně související 
s podmínkami pro využití dané plochy. U dalších typů ploch dotčených řešením změny č. 3 
se uplatňuje dopravní infrastruktura v podmínkách pro využití ploch. Řešení dopravy 
předpokládá komplexní systémové řešení skibusové dopravy v regionu „pod Černou horou“. 
Návštěvníci ubytováni přímo v lyžařském středisku nebo v blízkosti těchto středisek budou 
moci ponechávat své vozy u ubytovacích objektů a využívat systémů skibusových linek ze 
Svobody nad Úpou až po Černý Důl. Tento systém skibusových linek mezi jednotlivými 
lyžařskými středisky by měl být doplňován sítí tzv. CITY skibusů, jež by měly dovážet 
návštěvníky od jednotlivých ubytovacích objektů k lanovkám a vlekům v rámci jednoho 
lyžařského střediska. Tento koncept skibusové dopravy v mnoha ohledech již v současné 
době funguje. Systém přispívá k eliminaci nadměrného dimenzování ploch dopravy v klidu 
v jednotlivých střediscích a k rovnoměrnějšímu vytížení středisek a areálů jejich návštěvníky.  

- areál Špičák v Černém Dole svým rozsahem a významem představuje dokompletaci 
sportovní občanské vybavenosti, 

 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení:  

Důsledky řešení byly vyhodnoceny v rámci vyhodnocení vlivu změny č. 3 na udržitelný rozvoj 
území, které je součástí dokumentace změny č. 3 územního plánu. Ve vztahu k rozboru 
udržitelného rozvoje územně analytických podkladů ORP Vrchlabí lze konstatovat, že záměr 
dokompletace lyžařského areálu Špičák je v rámci ÚAP hodnocen jako realizovatelný a jeho 
realizace nevytváří důvody ke zhoršení vyváženosti vztahu územních podmínek pro příznivé 
životní prostředí, hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel. Řešení veřejné 
infrastruktury je nezbytnou podmínkou a předpokladem pro zabezpečení funkčnosti areálu.  

 

C.5 Odůvodn ění koncepce uspo řádání krajiny, v četně vymezení ploch a stanovení 
podmínek pro zm ěny v jejich využití, územní systém ekologické stabi lity, prostupnost 
krajiny, protierozní opat ření, ochranu p řed povodn ěmi, rekreaci, dobývání nerost ů a 
podobn ě 

Zdůvodnění:  

Odůvodnění ploch změn v krajině  je uvedeno v následujících tabulkách. 

 

Tabulka pro nově vymezené plochy změn v krajině: 

KÓD 
LOKALITY  

FUNKČNÍ ZAŘAZENÍ – zkratka 
PRZV 

 

ZDŮVODNĚNÍ 

 

3K1 plocha sjezdové tratě - NSps 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

26 

3K2 plocha sjezdové tratě - NSps 

3K3 plocha sjezdové tratě - NSps 

3K4 plocha sjezdové tratě - NSps 

vymezení ploch  je odůvodněno 
potřebou dokompletování 
lyžařského areálu Špičák 
v Černém Dole  tak, aby tento 
areál, poskytoval komplexní 
škálu služeb souvisejících 
s lyžařskou turistikou a zejména 
sjezdovým lyžováním.   

 

 

Tabulka: upravuje zařazení  ploch dle skutečného současného stavu v území:  

KÓD 
LOKALITY  

FUNKČNÍ ZAŘAZENÍ - PRZV 

 

CHARAKTER ŘEŠENÍ  

 

bez 
označení plocha sjezdové tratě - NSps 

vymezení ploch odpovídá  
skutečného stavu v území dle 
platných územních rozhodnutí a 
stavebních povolení a je 
odůvodněno potřebou 
aktualizace vzhledem k časové 
prodlevě od zpracování 
původního územního plánu 

 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení:  

Důsledky řešení byly vyhodnoceny v rámci vyhodnocení vlivu změny č. 3 na udržitelný rozvoj 
území, které je součástí dokumentace změny č. 3 územního plánu. Nově vymezené plochy 
změn v krajině se dotýkají rovněž pozemk ů určených k pln ění funkcí lesa, které budou 
řešeny formou trvalého omezení pln ění funkcí lesa, to platí i pro stávající plochy. Ve 
vztahu k rozboru udržitelného rozvoje územně analytických podkladů ORP Vrchlabí lze 
konstatovat, že záměr dokompletace lyžařského areálu Špičák je v rámci ÚAP hodnocen 
jako realizovatelný a jeho realizace nevytváří důvody ke zhoršení vyváženosti vztahu 
územních podmínek pro příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a soudržnost 
společenství obyvatel.   

 

c.6 Odůvodn ění stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným  způsobem využití  

Zdůvodnění:  

Zařazení funkčních ploch do jednotlivých typů ploch s rozdílným způsobem využití vycházelo 
přiměřeně z metodicky z metodiky MINIS v takovém rozsahu, aby bylo možno zachovat 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

27 

smysl legend dle původního územního plánu a nedošlo ke ztrátě kontinuity grafického 
vyjádření a ztrátě srozumitelnosti. 

Změna č. 3 vymezuje plochy s rozdílným způsobem využití uvedené v následující tabulce, 
která obsahuje i odůvodnění zařazení do typu plochy a stanovení podmínek pro využití. 

 

 

PLOCHY URBÁNNÍHO CHARAKTERU 

(Zastavitelné plochy, plochy zm ěn, plochy sídelní zelen ě, přeřazení zastavitelných 
ploch do zastav ěných ploch – viz c. Urbanistická koncepce, v četně vymezení 

zastavitelných ploch, ploch p řestavby a systému sídelní zelen ě) 

KÓD 
LOKALITY 

zařazení do PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

odůvodn ění zařazení do PRZV  

3Z1 DX - plochy dopravní infrastruktury – 
lanová dráha, lyžařský vlek 

Zařazení je provedeno  dle vyhl. 
501/2006 Sb. v rámci 
podrobnější členění dle  §3 odst. 
(4) vzhledem k specifickým 
podmínkám a charakteru území a 
podle metodiky MINIS 

R3 plocha rekreace –stavby pro rekreaci, 
dopravní stavby 

Zařazení je provedeno  dle vyhl. 
501/2006 Sb. v rámci 
podrobnější členění dle  §3 odst. 
(4) vzhledem k specifickým 
podmínkám a charakteru území a 
podle metodiky MINIS 

B2 plocha bydlení v rodinných domech  

Zařazení je provedeno  dle vyhl. 
501/2006 Sb. v rámci 
podrobnější členění dle  §3 odst. 
(4) vzhledem k specifickým 
podmínkám a charakteru území a 
podle metodiky MINIS 

bez 
označení 

SK -  plochy smíšené - dopravní a 
technická infrastruktura a občanská 
vybavenost, komerční zařízení malá a 
střední 

Zařazení je provedeno  dle §3 
odst. (4) vyhl. 501/2006 Sb. 
v rámci stanovení jiného typu 
plochy než je stanoveno v  §4 - § 
19 vyhl. 501/2006 Sb. a to 
vzhledem k velmi specifickým 
podmínkám a charakteru území, 
který neodpovídá žádnému 
z typů uvedených  v  §4 - § 19 
vyhl. 501/2006 Sb. 

 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

28 

  

PLOCHY ZMĚN V KRAJINĚ 

(Plochy zm ěn v krajin ě – podrobn ěji viz. kapitola  e. Koncepce uspo řádání krajiny, 
vč. vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm ěny v jejich využití) 

KÓD 
LOKALITY 

zařazení do PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

podrobn ější charakteristika 
funk čního využití  

3K1 
NSps  – plochy smíšené 
nezastavěného území s funkcí 
přírodní a sportovní  

3K2 
NSps  – plochy smíšené 
nezastavěného území s funkcí 
přírodní a sportovní  

3K3 
NSps  – plochy smíšené 
nezastavěného území s funkcí 
přírodní a sportovní  

3K4 
NSps  – plochy smíšené 
nezastavěného území s funkcí 
přírodní a sportovní  

bez 
označení 

NSps  – plochy smíšené 
nezastavěného území s funkcí 
přírodní a sportovní 

Zařazení je provedeno  dle vyhl. 
501/2006 Sb. v rámci 
podrobnější členění dle  §3 odst. 
(4) vzhledem k specifickým 
podmínkám a charakteru území a 
podle metodiky MINIS 

 

Zavedení obecné podmínky pro využití ploch ochranou geomorfologické lokality č. 40 dle 
studie Dr. Pilouse “Přehled významných geologických a geomorfologických objektů 
v zastavěném území obcí na území KRNAP a v jeho ochranném pásmu, vyžadujících 
specifický přístup nebo přímou ochranu“ je odůvodněna požadavkem zadání na 
respektování podmínek uvedené studie. Lokalita č. 40 „Jižní svahy Špičáku“ mezi 
Bönischovými Boudami a centrem Černého Doluje představuje prostor s historickými důlními 
díly na zlato a stříbro, které jsou v různém stádiu zániku, resp. zachovalosti.  Jde o poměrně 
rozsáhlý prostor s historickými důlními díly na zlato a stříbro, které jsou v různém stádiu 
zániku, resp. zachovalosti. V prostoru vyúsťovalo nejspíše i několik štol, později zavalenými 
samovolně, nebo pozdější antropogenní činností. Území teprve očekává detailní 
multidisciplinární  historicko hornický výzkum,  proto je žádoucí zde omezovat  jakoukoliv 
činnost, resp. minimalizovat jí jen nejnutnější na přesně vymezené zemní a stavební práce.  

 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení:  

Důsledky řešení stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití mají 
pozitivní vliv na jednoznačnost určení podmínek využití jednotlivých ploch.  Ve svém 
důsledku toto vede k předcházení konfliktům při provádění změn v území  již ve fázi územně 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

29 

plánovací přípravy.  Z tohoto  důvodu, ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje, uvedené 
předcházení a řešení konfliktů přispívá ke zlepšení podmínek pro příznivé životní prostředí, 
hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel.   

 

 

 

c.7 Odůvodn ění vymezení ve řejně prosp ěšných staveb, ve řejně prosp ěšných opat ření, 
staveb a opat ření k zajiš ťování obrany a bezpe čnosti státu a ploch pro asanaci, pro 
které lze práva k pozemk ům a stavbám vyvlastnit 

V rámci změny číslo 3 nebyly vymezeny nové veřejně prospěšné stavby (VPS), pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit. Tato skutečnost je odůvodněna tím, že charakter 
změn v území nevyžaduje omezení vlastnických práv majitelů dotčených pozemků. 

 

c.8 Odůvodn ění vymezení dalších ve řejně prosp ěšných staveb a ve řejně prosp ěšných 
opat ření, pro které lze uplatnit p ředkupní právo 

V rámci změny číslo 3 nebyla vymezena nová veřejně prospěšná opatření (VPO), pro které 
lze uplatnit předkupní právo. Tato skutečnost je odůvodněna tím, že charakter změn v území 
nevyžaduje omezení vlastnických práv majitelů dotčených pozemků. 

 

c.9 Odůvodn ění vymezení ploch a koridor ů územních rezerv a stanovení možného 
budoucího využití, v četně podmínek pro jeho prov ěření 

Řešení změny č.3 územního plánu nevymezuje nové plochy a koridory územních rezerv. 
Tato skutečnost je odůvodněna tím, že charakter změn v území nevyžaduje vymezení ploch 
k  prověření budoucího využití, jejichž dosavadní využití nesmí být měněno tak, aby se 
znemožnilo prověřované budoucí využití. 

 

c.10 Odůvodn ění vymezení ploch a koridor ů, ve kterých je prov ěření změn jejich 
využití územní studií podmínkou pro rozhodování 

Řešení změny číslo 3 neobsahuje vymezení ploch a koridorů, ve kterých by bylo uloženo 
prověření změn jejich využití územní studií. Tato skutečnost je odůvodněna tím, že charakter 
změn v území nevyžaduje podrobnější územně plánovací podklad a dále tím, že záměr byl 
dostatečně předjednán v předcházejících krocích přípravy, jejichž výsledkem je zakotvení 
konkrétních požadavků do podmínek využití ploch pro další stupně projektové přípravy. 

 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

30 

c.11 Odůvodn ění vymezení ploch a koridor ů, ve kterých je po řízení a vydání 
regula čního plánu podmínkou pro rozhodování o zm ěnách jejich využití a zadání 
regula čního plánu v rozsahu dle p řílohy č. 9 

Řešení změny číslo 3 neobsahuje vymezení ploch a koridorů, ve kterých je pořízení a vydání 
regulačního plánu podmínkou pro rozhodování. Tato skutečnost je odůvodněna tím, že 
charakter změn v území nevyžaduje podrobnější územně plánovací dokument a dále tím, že 
záměr byl dostatečně předjednán v předcházejících krocích přípravy, jejichž výsledkem je 
zakotvení konkrétních požadavků do podmínek využití ploch pro další stupně projektové 
přípravy. 

 

c.12 Odůvodn ění stanovení po řadí změn v území (etapizaci) 

Změna č. 3 neobsahuje v předmětu svého řešení návrh pořadí změn v území – etapizaci. 
Tato skutečnost je odůvodněna tím, že charakter změn v území etapizaci nevyžaduje.  

 

c.13 Odůvodn ění vymezení architektonicky nebo urbanisticky význa mných staveb, pro 
které m ůže vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen 
autorizovaný architekt 

Řešení změny č. 3 neobsahuje určení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, 
pro které může vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný 
architekt. Tato skutečnost je odůvodněna tím, že v navržených rozvojových plochách nebyly 
vymezeny architektonicky nebo urbanisticky významné stavby. 

 

c. 14 Odůvodn ění vymezení staveb nezp ůsobilých pro zkrácené stavební řízení podle 
§ 117 odst. 1 stavebního zákona. 

Řešení změny č. 3 neobsahuje vymezení staveb nezpůsobilých pro zkrácené stavební řízení 
podle § 117 odst. 1 stavebního zákona. Tato skutečnost je odůvodněna tím, že v navržených 
rozvojových plochách nebyly vymezeny natolik významné stavby, které by vylučovaly institut 
zkráceného stavebního řízení podle § 117 odst. 1 stavebního zákona. 

 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

31 

 

d. Informace o výsledcích vyhodnocení vlivů na udržitelný 

rozvoj území spolu s informací, zda a jak bylo respektováno 

stanovisko k vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

V zadání změny č. 3 územního plánu byl dotčeným orgánem uplatněn požadavek na 
vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 
je samostatnou přílohou k odůvodnění změny č. 3 územního plánu obce Černý Důl.  

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území bylo v části A (vyhodnocení vlivů ÚP na životní 
prostředí) a v části B (Vliv na prvky soustavy Natura 2000) zpracováno RNDr. Milanem 
Macháčkem držitelem oprávnění k posuzování vlivů na životní prostředí  a hodnocení vlivu 
na soustavu Natura 2000.  

Informace o tom, zda a jak bylo respektováno stanovisko k vyhodnocení vlivu územního 
plánu: 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životní prostředí a zemědělství vydal dne 29.2. 
2012 pod čj. 3348/ZP/2012 –Hy stanovisko k vyhodnocení vlivů na životní prostředí územně 
plánovací dokumentace „Návrh změny č.3 územního plánu obce Černý Důl“. Uvedené 
stanovisko obsahuje:  

I. souhlasné stanovisko  k vyhodnocení vlivů na životní prostředí návrhu změny č.3 
územního plánu obce Černý Důl s podmínkami. 

II. souhlasné stanovisko z hlediska vlivů návrhu změny č.3 územního plánu obce 
Černý Důl na lokality soustavy NATURA 2000 s podmínkami.   

Podmínky uvedené ve stanovisku týkající se části I. i II. byly zohledněny do dokumentace 
Změny č.3 v plném rozsahu. Veškeré podmínky z výše uvedeného stanoviska byly doplněny 
v plném rozsahu pro všechny plochy při úpravě dokumentace pro veřejné projednání. 
Zohlednění stanoviska je patrné z výrokové textové části Změny č.3, kde v kapitolách b., e. a 
f. byly doplněny požadované podmínky.     

Stanoviska podaná dotčenými orgány po společném jednání byla důsledně zapracována do 
řešení územního plánu. Ze stanovisek mimo jiné vyplynule podmínka, že v rámci návazné 
projektové přípravy je třeba zajistit, že vlastní projekt realizace náplně lokalit změn krajině 
3K1 až 3K4, ve spojení se zastavitelnými lokalitami 3Z1 a R3 bude podmíněn procesem 
posouzení vlivů na život. prostředí ( projektovou EIA procedurou) na všechny uvedené 
lokality. Součástí podkladů pro Oznámení bude i návrh řešení odpovídajícího zdroje vody pro 
zasněžování včetně plochy pro nutnou akumulaci tak, aby v případě odběru z toku nebyl 
překročen minimální zůstatkový průtok v dotčeném toku na úrovni Q330. 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

32 

e. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného 

řešení na zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění 

funkce lesa 

Úvod   

Tabulkové a textové vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení na zemědělský půdní 
fond a pozemky určené k plnění funkce lesa je provedeno pouze pro ty rozvojové lokality, 
které jsou řešeny v rámci změny č. 3 územního plánu. 

Výkresová dokumentace je provedena ve formě výkresu Předpokládaných záborů půdního 
fondu, zahrnujících všechny plochy rozvojových lokalit, které změna č. 3 řeší nad rámec 
rozvoje a předpokládaných záborů původního územního plánu a předchozích změn. 
Rozvojové plochy, které jsou řešeny v rámci změny č. 3 územního plánu jsou ve výkrese 
zvýrazněny a označeny identifikačním kódem dílčí změny resp. záboru. Grafické vyjádření 
kultur „louky“ a „pastviny“, bylo vzhledem k aktuálnímu kódování položky druh pozemku v 
katastru nemovitostí  v rámci změny č.3 sjednoceno tak, že obě kultury jsou znázorněny 
stejnou značkou a popsány jako „trvalé travní porosty“. 

Plošná bilance byla provedena formou topologických průniků jednotlivých relevantních 
informačních vrstev v rámci zpracování geoinformační databáze územního plánu. Z toho 
vyplynula i zbytečná „přesnost“ uváděných výměr v m2. Uvedené výsledky byly ponechány 
bez zaokrouhlení na např. desetiny hektarů, které by více odpovídalo koncepčnímu 
charakteru dokumentace územního plánu. V této souvislosti je třeba si uvědomit, že uvedené 
výměry jsou orientační a v realizační příprav dojde k přiměřeným odchylkám od uváděných 
hodnot. 

 

Celkový p řehled lokalit řešených zm ěnou územního plánu 

Změna č.3 se dotýká lokalit uvedených v následujících tabulkách, které obsahují informaci o 
typu zařazení plochy do ploch s rozdílným způsobem využití a dále podrobnější 
charakteristiku způsobu využití a o tom, je-li plocha bilancována v záborech.  

 

ROZVOJOVÉ PLOCHY URBÁNNÍHO CHARAKTERU 

KÓD 
LOKALITY 

zařazení do PLOCH 
S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 

VYUŽITÍ 

podrobn ější charakteristika  funkčního 
využití, charakteru změny a o tom, je-li 

plocha bilancována v záborech    

3Z1 
DX - plochy dopravní 
infrastruktury – lanová dráha, 
lyžařský vlek 

rozvojová plocha provozního a technického 
zázemí horní stanice sedačkové lanové dráhy, 
plocha je bilancována v záborech  

 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

33 

STABILIZOVANÉ  PLOCHY  

KÓD 
LOKALITY 

zařazení do PLOCH 
S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 

VYUŽITÍ 

podrobn ější charakteristika  funkčního 
využití, charakteru změny a o tom, je-li 

plocha bilancována v záborech    

bez 
označení 

NSps  – plochy smíšené 
nezastavěného území 
s funkcí přírodní a sportovní 

stabilizované plochy sjezdových tratí,  
z hlediska zábor ů nebilancováno – 
jedná se o stav  

R3 plocha rekreace –stavby pro 
rekreaci, dopravní stavby  

rozvojová plocha dle původního územního 
plánu vymezená pro rekreaci ve formě 
staveb pro rekreační ubytování, z hlediska 
záborů nebilancováno – rozsah 
zastavitelné plochy se oproti 
původnímu řešení ÚP pom ěrně 
významn ě redukuje  

B2 plocha bydlení   

plocha dle původního územního plánu 
vymezená pro bydlení ve formě rodinných 
domů, z hlediska zábor ů nebilancováno 
– jedná se o stav  

bez 
označení 

SK - smíšené plochy- 
dopravní a technická 
infrastruktura a občanská 
vybavenost (komerční 
zařízení malá a střední) 

stávající plochy obslužného zázemí 
dolních stanic vleků a lanovek, z hlediska 
záborů nebilancováno – jedná se o stav  

P P - plochy dopravní 
infrastruktury – parkoviště 

stabilizované plochy parkoviště, z hlediska 
záborů nebilancováno – jedná se o stav  

 

  

PLOCHY ZMĚN V KRAJINĚ 

(Plochy zm ěn v krajin ě – podrobn ěji viz. kapitola  e. Koncepce uspo řádání krajiny, 
vč. vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm ěny v jejich využití) 

KÓD 
LOKALITY 

zařazení do PLOCH 
S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 

VYUŽITÍ 

podrobn ější charakteristika funk čního 
využití  

3K1 
NSps  – plochy smíšené 
nezastavěného území 
s funkcí přírodní a sportovní  

rozvojová plocha sjezdové tratě, plocha je 
bilancována v záborech   

3K2 
NSps  – plochy smíšené 
nezastavěného území 
s funkcí přírodní a sportovní  

rozvojová plocha sjezdové tratě, plocha je 
bilancována v záborech  

3K3 NSps  – plochy smíšené rozvojová plocha sjezdové tratě, plocha je 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

34 

nezastavěného území 
s funkcí přírodní a sportovní  

bilancována v záborech  

3K4 
NSps  – plochy smíšené 
nezastavěného území 
s funkcí přírodní a sportovní  

rozvojová plocha sjezdové tratě, plocha je 
bilancována v záborech  

 

Podrobná bilance p ředpokládaných ZÁBOR Ů ZPF a PUPFL dle jednotlivých lokalit 

Vzhledem k malému množství dílčích vyhodnocovaných ploch je vyhodnocení provedeno pro 
každou rozvojovou plochu zvlášť v jednotlivé tabulce, přičemž  v této tabulce je vyhodnocen 
jak dopad na ZPF, tak i na PUPFL. 

Podrobné vyhodnocení záborů ZPF dle jednotlivých lokalit je uvedeno v následujících pěti 
tabulkách jednotlivě pro plochy 3K1 až 3K4 a pro plochu 3Z1 tabulce. 

plocha zm ěny 3K1: 

druh pozemku kód BPEJ třída ochrany rozloha m2 m2 
trvalý travní porost 9.36.44. IV. -     
  9.40.89. V. -    
  9.68.41. V. -    
  9.73.41. V. 393    
    omezení využití ZPF 393 393 
            
lesní pozemek   omezení využití PUPFL 15020 15020 
            
ostatní plocha   ostatní plochy 895 895 
   celkem  16308 

plocha zm ěny 3 K2: 

druh pozemku kód BPEJ třída ochrany rozloha m2 m2 
trvalý travní porost 9.36.44. IV. 270     
  9.40.89. V. 3107    
  9.68.41. V. -    
  9.73.41. V. 10822    
    omezení využití ZPF 14199 14199 
            
lesní pozemek   omezení využití PUPFL 15852 15852 
            
ostatní plocha   ostatní plochy 2470 2470 
   celkem  32521 

plocha zm ěny 3K3: 

druh pozemku kód BPEJ třída ochrany rozloha m2 m2 
trvalý travní porost 9.36.44. IV. -     
  9.40.89. V. 16696    
  9.68.41. V. 475    



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

35 

  9.73.41. V. -    
    omezení využití ZPF 17171 17171 
            
lesní pozemek   omezení využití PUPFL 216 216 
            
ostatní plocha   ostatní plochy - - 
   celkem  17387 

plocha zm ěny 3K4: 

druh pozemku kód BPEJ třída ochrany rozloha m2 m2 
trvalý travní porost 9.36.44. IV. 5820     
  9.40.89. V. 3714    
  9.68.41. V. -    
  9.73.41. V. 4836    
    omezení využití ZPF 14370 14370 
            
lesní pozemek   omezení využití PUPFL 306 306 
            
ostatní plocha   ostatní plochy 3444 3444 
   celkem  18120 

plocha zm ěny 3Z1: 

druh pozemku kód BPEJ třída ochrany rozloha m2 m2 
trvalý travní porost 9.36.44. IV. -     
  9.40.89. V. -    
  9.68.41. V. -    
  9.73.41. V. -    
    - 0   
            
lesní pozemek   zábor PUPFL 402 402 
            
ostatní plocha   ostatní plochy - - 
   celkem  402 

 

Odůvodn ění a celková rekapitulace p ředpokládaných zábor ů půdního fondu (ZPF a 
PUPFL): 

druh pozemku kód BPEJ třída ochrany  m2 m2 
 trvalý travní porost 9.36.44. IV.  6090   
 trvalý travní porost 9.40.89. V.  23517   
 trvalý travní porost 9.68.41. V.  475   
 trvalý travní porost 9.73.41. V.  16051   

    
celkem omezení využití 

ZPF  46133 
            
lesní pozemek     zábor PUPFL  402 



ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ČERNÝ DŮL                              

 

 

Ing.arch. František  Pospíšil a kol. Dokumentace k vydání □  X.  2012 

 

36 

lesní pozemek    omezení využití PUPFL  31394 
           
ostatní plocha   ostatní plochy  6809 

            
   vým ěra celkem  84738 

 

Jak je patrné z předcházející tabulky zaujímají nové návrhy na změny v území celkovou 
rozlohu přibližně necelých 8,5 ha. Zemědělského půdního fondu  (většinou v V. třídě ochrany 
ZPF) se dotýkají rozlohou cca 4,7 ha plochy sjezdových tratí. V tomto případě ale nelze 
hovořit o záboru půdního fondu, jedná se o omezení ve využití plynoucí z provozování a 
vybavení sjezdovek, kultura zůstane nadále zachována. Srovnatelnou výměru přibližně 3,1 
ha zaujímají plochy sjezdovek na PUPFL. Předpokládá  se, že tyto plochy budou z hlediska 
kultury (druhu pozemku) nadále vedeny jako lesní pozemky, způsobem využití sportoviště 
(kód 20), u kterých bude platit trvalé omezení plnění funkcí lesa z titulu existence sjezdové 
tratě a vybavení sjezdovek. Trvalý zábor PUPFL o rozloze 0,04 ha je navržen pouze na 
ploše určené pro stavbu horní stanice lanové dráhy, zde je zábor a změna druhu pozemku 
nezbytná. Část ploch změn o výměře necelých 0,7 ha je situována na druhu pozemku ostatní 
plocha. 

Základním důvodem pro zábor či omezení využití půdního fondu je skutečnost, že dosažení 
navržených změn v území bez nich není uskutečnitelné. Z tohoto důvodu byly původní 
záměry podstatně zredukovány a navržené řešení je kompromisem mezi potřebami rozvoje 
sportovní vybavenosti a podmínkami ochrany půdy a přírody. Důvodem pro plošný rozvoj 
obce jsou zejména a ekonomické charakteristiky obce, rozšíření nabídky vybavenosti a 
služeb.  Záměr je v souladu se závěry rozboru udržitelného rozvoje ORP a  je jeho součástí 
jako jeden z úkolů a problémů k řešení v územně plánovací dokumentaci.  

Nezbytnou podmínkou pro realizaci změn v území je, že při výstavbě budou důsledně řešeny 
zejména hydrologické a odtokové poměry v území,  bude zachován či nahrazen přístup na 
zemědělské a lesní pozemky. 

 

f. Přezkum a odůvodnění změny územního plánu pořizovatelem  

 
Tato kapitola zpracovaná pořizovatelem dle odstavců (4) a (5), §53, zák. č. 183/2006 Sb. 
v platném znění je součástí odůvodnění opatření obecné povahy. 

 

g. Postup při pořízení změny územního plánu 

 
Tato kapitola zpracovaná pořizovatelem je součástí odůvodnění opatření obecné povahy. 

 


